Günümüzde de bazı siyasiler, siyasi demeçlerinde aynı yöntemi

8 Şia; Hz. Ebubekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman’ın, hem vasfen hem de ismen Hz. Ali’nin hakkı olan
halifeliği gasp ettiklerini ve böylelikle ilk üç halifenin küfre düştüklerini iddia eder.
9 EL-VERGELÂNÎ, Ebu Ya’kub Yusuf b. Đbrahim (570/1174): el-‘Adl ve’l-Đnsâf fî Ma’rifeti Usûli’l-
Fıkh ve’l-Đhtilâf, Umman-1984, II, 87; KAFAFÎ, s. 180.
10 EL-EŞ’ARÎ: Ebü'l-Hasan Đbn Ebû Bişr Ali b. Đsmail b. Đshak (324/936): Makâlâtü'l-Đslâmiyyîn ve
Đhtilafü'l-Musallîn, tah.: Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid, Beyrut-1999, I, 204; FAHREDDÎN ER-
RÂZÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer (606/1209): Đ'tikâdâtu Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn, tah.:
Ali Sami Neşşar, Beyrut-1982, s. 46.
11 EL-HAYYÂT, Ebu’l-Hüseyn Abdurrahman b. Muhammed (298/910): Kitabü’l–Đntisâr ve’r-Red alâ
ibn Râvendî el-Mülhid mâ Kasade bihi mine’l-Kizbi ale’l-Müslimîn ve’d-Dâne aleyhim, tah.: Albert N.
Nader, Beyrut-1957, s. 102. Hayyât, “Osman’ın hilafetinin ikinci altı yılı geldiğinde kendilerinden beri
olduklarının sayısını çoğalttılar ve aşırı gittiler” der.

dinamikler dînî değerlerden kaynaklanıyor olsaydı, bunlara her tabaka ve kabileden

Müslümanın katılması beklenirdi.30 Burada şunu da hatırlatmakta fayda vardır:

Hâricîliğin doğuşunu siyasi sebeplere bağlamak bir anlamda Đslâm tarihini temize

24 ĐBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889): el-Đmâme ve’s-Siyâse, Beyrut-
1990, I, 149.
25 ŞEHRĐSTÂNÎ: I, 133.
26 EL-MĐNKÂRÎ, Nasr b. Müzâhim (212/827): Vak’atü Sıffîn, tah.: Abdüsselam Muhammed Harun,
Kahire-1981, s. 517.
27 Hâricîliğin doğuşu hakkında bkz.: CÂBÎRÎ, Muhammed Abid (Çev.: Vecdi Akyüz): Đslamda Siyasal
Akıl, Đstanbul-1997, s. 469-71.
28 Bu konuda geniş bilgi için bkz.: FIĞLALI, Ethem Ruhi: “Hâricîliğin Doğuşuna Tesir eden Bazı
Sebepler”, AÜĐFD., c.

ölümünün hemen öncesinde olmak üzere birçok ayaklanmalar oldu.39 Fakat Hz.

Ali’nin oğlu Hz. Hasan’ın kısa halifeliği süresince isyan etmediler.40 Hz. Hasan

hilafeti Muaviye’ye bırakınca birbirini takip eden Hâricî isyanları başlamış oldu. Kufe

Hâricîleri’nin isyanları, Kufe valisinin 59/678 senesindeki kanlı müdahalesine kadar

devam etti.41 Basra Hâricîleri’nin kaderi ise daha kötü oldu. Sırasıyla Basra valiliği

yapan Ziyâd b. Ebihi ve oğlu Ubeydullah b. Ziyâd, 61/680-1 senesine kadar Hâricîlere

hiç göz açtırmadı.42

Hicri altmışlı yıllar Abdullah b. Zübeyr’in halifelik mücadelesine sahne

olmuştur. Đktidar, bu yıllarda Emeviler’in elinde idi. Emeviler bir yandan Şia’yla

uğraşırken bir yandan da “diğerleriyle kıyaslanamayacak derecede şiddetli bir dînî-

siyasi muhalefet olan Hâricîler’e karşı koymak zorunda kaldılar”.43 Hâricîler ise

37 EL-BAĞDÂDÎ, Ebû Mansur Abdülkahir b. Tahir Abdülkahir (429/1037): el-Fark Beyne'l-Fırak, tah.:
Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut-1990, s. 80-1; EL-ĐSFERÂÎNÎ, Ebü'l-Muzaffer Đmâdüddin
Şahfur b. Tahir (471/1078): et-Tebsîr fi'd-Din ve Temyizü'l-Fırkati'n-Nâciye ani'l-Fırak, tah.: Kemal
Yusuf Hut, Beyrut-1983, s. 49; ŞEHRĐSTÂNÎ: I, 135-6.
38 Geniş bilgi için bkz.: FIĞLALI, Ethem Ruhi: Đbâdiye’nin Doğuşu ve Görüşleri, Ankara-1983, s. 74
vd.
39 LEWĐS: s. 101.
40 AYCAN - SÖYLEMEZ: s. 52.

Bkz.: LEWĐS: s. 101-2.
51 AKYOL, Taha: Hâricîlik ve Şia, Đstanbul-1988, s. 121.
52 WATT: Teşekkül Devri, s. 42.
53 FAZLURRAHMAN (Çev.: Mehmet Dağ – Mehmet Aydın): Đslam, Ankara-1996, 4. bas., s. 236.
54 EŞ’ARÎ: I, 167, 204; MUSTAFA: s. 199.
55 EL-HAYYÂT: s. 102; EBÜ’L-ME’ÂLÎ, Muhammed b. Ubeydullah b. Ali (485/1092): Beyânü'l-
Edyân, tah.: Yahyâ Haşşâb, Kahire-1957, s. 49; EL-PEZDEVÎ, Ebü'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed
b. Hüseyin (493/1100) (Çev.: Şerafeddin Gölcük): Ehl-i Sünnet Akaidi, Đstanbul-1980, s. 357;
BAĞDÂDÎ: Fark, s. 81; ĐSFERÂÎNÎ: s. 45; FAHREDDÎN ER-RÂZÎ: s. 46; EL-CÜRCÂNÎ: Ali b.
Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf (816/1413): Şerhu’l- Mevâkıf fî Đlmi’l-Kelâm, Đstanbul-1824 (Taş
Baskı), s. 629.

isim-fiil olarak çıkış, doğma, ayrılma, saldırı anlamlarına gelmektedir.

Istılahta hurûc, “alâ” harfi ceriyle beraber kullanıldığında, siyasi anlamda,

“isyan etmek” kavramına karşılık kullanılmıştır. Yani siyasi iradeye silahla karşı

79 El-CEVHERÎ, Ebû Nasr Đsmail b. Hammad el-Fârâbi (400/1009): es-Sıhah Tâcü’l-Luga ve Sıhahi’l-
‘Arabiyye, tah.: Ahmed Abdülgafur Attâr, 4. bas., Beyrut-1990, I, 309; ĐBNÜ’L-MANZÛR, Ebü'l-Fazl
Muhammed b. Mükerrem Ensârî (711/1311): Lisânü'l-Arab, Beyrut-trs. II, 249; EL-FÎRUZÂBÂDÎ,
Ebu't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kub (817/1415): el-Kâmusü'l-Muhît, tah.: Müessesetü'r-
Risâle, Beyrut-1986, s. 237.
80 CEVHERÎ: I, 309; ĐBNÜ’L-MANZÛR: II, 249; ET-TAHÂNEVÎ, Muhammed b. Ali el-Fârukî:
Keşşâfu Istılâhâti’l-Funûn, Kahire-trs., II, 180; FÎRUZÂBÂDÎ: s. 237.
81 CEVHERÎ: I, 309; ĐBNÜ’L-MANZÛR: II, 249; TAHÂNEVÎ: II, 180; FÎRUZÂBÂDÎ: s.

Müslüman ise mecburen isyan edecekti; ya da yöneticiye itaat edip kâfir olacaktı.96

Nitekim birçok Hâricî fırka, isyan etmeyenleri (ka’ade durumunda kalanları) tekfir

89 ĐBN SELLÂM EL-ĐBÂDÎ: s. 116 vd.; ĐBNÜ’S-SERRÂC: s. 4a; FIĞLALI: “Hâricîler”, DĐA, XVI, s.
169.
90 EN-NESEFÎ, Ebû Muti’ Mekhûl b. Fazl (318/930): Kitâbu’r-Red ‘alâ’l-Bida’ ve’l-Ehvâ, neşreden:
BERNAND, Marie: “Le Kitap al-Radd ‘Alâ’l-Bida’ D’abu Mutî’ Makhul al-Nasafî”, Annales
Islamologies, 16 (1980), s. 62.
91 MAKDĐSÎ: II, 182. Hâricîler, kendi fırkaları içinde bu nedenle birçok ayrılığa düştüler. Kendi
idarecilerinden Necde b. Âmir’i azletmeleri olayı hakkında bkz.: EŞ’ARÎ: I, 175-6; ŞEHRĐSTÂNÎ: s.
143.
92 HODGSON: I, 215.
93 MUSTAFA: s. 50; Ayrıca aktif muhalefet için bkz. a.ge.: s. 118.
94 ĐBNÜ’L-MURTAZÂ, Ahmed b. Yahyâ Mehdî Lidînillâh (840/1437): el-Münye ve'l-Emel fî Şerhi'l-
Milel ve'n-Nihal, tah.: Muhammed Cevad Meşkûr, Beyrut-1979, s. 104.
95 ET-TAFTAZÂNÎ, Sa'deddin Mesud b. Ömer b. Abdullah (792/1390) (Haz. ve Çev.: Süleyman
Uludağ): Kelâm Đlmi ve Đslâm Akaidi: Şerhu'l-Akâid, 4. bas., Đstanbul-1999, s. 333-5.
96 AKYOL, Taha: Hâricîler ve Hizbullah, 2. bas. Đstanbul-2000, s.

içeren ve aynı zamanda Türkçeleşmiş olan ka’ide (çoğulu: kava’id) de bu kökten

97 Ezârika için bkz.: BAĞDÂDÎ: Fark, s. 83; EN-NECCÂR, ‘Âmir: Fî Mezâhibi’l-Đslamiyyîn: el-
Havâric-el-Đbâziyye-eş-Şî’a, Kahire-1995, s. 55; Necedât için bkz.: ĐBN HAZM, Ebû Muhammed b.
Ali b. Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî (456/1064): Kitâbu’l-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ’ ve'n-Nihal, tah.: Dr.
Muhammed Đbrâhim Nasır, Beyrut-1996, V, 53; NEŞVÂNU’L-HĐMYERÎ: s. 170.
98 ĐBNÜ’L-CEVZÎ, Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali (597/1201): Telbîsu Đblîs, Kahire-trs.,
s. 19; ĐBNÜ’S-SERRÂC: s. 4b.; NESEFÎ: s. 72.
99 Hurûc örnekleri için bkz.: ĐBN RUZEYK, Hamid b. Muhammed: el-Fethü'l-Mübîn fî Sîreti's-
Sâdeti'l-Busâidiyyîn, tah.: Abdülmün'im Âmir, Maskat-1977, s. 16-21, 48-61. vd.
100 DEMĐRCAN, Adnan: Hâricîler’in Siyasi Faaliyetleri, Đstanbul-1996, s.

Fakat ka’ade tekfir edilmez” şeklinde özetlenebilir. Bkz.: BAĞDÂDÎ: Fark, s. 106; ŞEHRĐSTÂNÎ: I,
157; NEŞVÂNU’L-HĐMYERÎ: s. 173; CÜRCÂNÎ: s. 630; ÖZ: “Kaade”, DĐA, XXIII, s. 589.
116 ED-DERCÎNÎ, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Sa’îd b. Süleyman (616/1219): Tabakâtü'l-Meşâyih bi'l-
Mağrib, tah.: Đbrâhim Tallay, Beyrut-trs., II, 214 vd.; EŞ-ŞEMMÂHÎ, Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ebî
Osman (928/1522): Kitâbü’s-Siyer, tah.: Ahmed b. Seûlâ es-Siyâbî, Umman-1987, I, 61 vd.
117 O kadar ki Müberred, Mirdas’ın ka’ade’nin başı olduğunu söylemektedir. Bkz: MÜBERRED: III,
1082-3. Wellhausen ise Mirdas’ın diğer Hâricîler’in isyanlarına lanet ettiğini bildirmektedir.

374.
209 WATT: Teşekkül Devri, s. 27.
210 LAOUST: s. 61.
211 SALEM: s. 90.
212 CELÎ: s. 33, 2. dipnot.
213 MÜBERRED: III, 1215, 1220; WELLHAUSEN: Đslamiyetin Đlk Devrinde Dinî-Siyasî Muhalefet
Partileri, s. 44.
214 CRONE – ZĐMMERMANN: 203-4.
215 EL-BELÂZÜRÎ, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892): Ensâbü'l-Eşrâf, tah.: Riyaz
Ziriklî - Süheyl Zekkâr, Beyrut-1996, VII, 2870 (146); MÜBERRED: III, 1213: EL-VERGELÂNÎ, Ebû
Yâ’kub Yusuf b. Đbrâhim (570/1174): Kitâbu’d-Delîl ve’l-Burhan, Mısır-1306, I, 15’den naklen
FIĞLALI: Đbâdiye’nin Doğuşu, s. 76.
216 WELLHAUSEN: Đslamiyetin Đlk Devrinde Dinî-Siyasî Muhalefet Partileri, s. 63-4.
217 MÜBERRED: III, 1221: EBÛ HÂTĐM ER-RÂZÎ: s. 284: SALEM: s.

ayrıca her günah ve suç işleyeni tekfir etme hususunda ittifak etmişlerdi.325

316 ÖZ: “Muhakkime-i Ûlâ”, DĐA, XXX, s. 398.
317 Sıffîn savaşı hakkında Đbadi-Hâricî bir kaynak için bkz.: ŞEMMÂHÎ: I, 45-6.
318 DÎNEVERÎ: s. 189; ĐBN EBĐ’l-HADÎD: II, 212.
319 ET-TABERÎ, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922): Târihu’l-Umem ve’l-Mülûk, Beyrut-
1407/1987, V, 48-51.
320 TABERÎ: V, 53-4.
321 BERBER: s. 11-2.
322 ŞEMMÂHÎ: I, 47; WELLHAUSEN: Đslamiyetin Đlk Devrinde Dinî-Siyasî Muhalefet Partileri, s. 2;
ÖZ: “Muhakkime-i Ûlâ”, DĐA, XXX, s. 398; Antlaşma şartları için bkz.: DÎNEVERÎ: s. 194-5;
TABERÎ: V, 53-4.
323 ŞEMMÂHÎ: I, 47. Şemmâhî bu sloganı ilk kullanan kişinin Uvre b. Udeyye el-Hanzalî olduğunu
nakletmektedir. Bkz.: aynı yer.
324 TABERÎ: V, 55; ŞEMMÂHÎ: I, 48.
325 BAĞDÂDÎ: Fark, s. 81; EBÛ HÂTĐM ER-RÂZÎ: s. 279; EL-MALATÎ, Ebu’l-Hüseyin Muhammed
b. Ahmed Abdurrahman (377/987): et-Tenbîh ve’r-Redd ‘alâ Ehli’l-Ehvâ’ ve’l-Bida’, tah.: Muhammed
Zâhid b. el-Hasan el-Kevserî, Beyrut-1968, s. 50; CÂBELKÎ: II, 235; FIĞLALI: “Hâricîler”, DĐA,
XVI, s.